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Energipolitikerne mente alle, at fjernvarme er et vigtigt 
middel til at nå de energipolitiske målsætninger.

Energipolitikere enige om at 
fremme fjernvarmen

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Der stod energipolitisk debat i pro-
grammet, og ordførerne var mødt op 
i Bella Center for at debattere, men 
det kneb med at finde noget at blive 
uenige om, så længe det drejede sig 
om fjernvarme. 

Deltagerne i debatten var energiordfø-
rerne, Mette Gjerskov (S), Anne Grete 
Holmsgaard (SF), Lars Chr. Lilleholt (V) 
og Morten Messerschmidt (DF) samt 
medlem af Europaparlamentet Britta 
Thomsen (S) og Dansk Fjernvarmes 
formand, Uffe Bro.

Sidstnævnte var genstand for ord-
styrer Anders Bech-Jessens udgangs-
spørgsmål, da han spurgte, om Uffe 
Bro skulle have lov til at være energi-
imperialist og udbrede fjernvarmen 
yderligere?

- Det synes jeg han skal. Fjernvarmen 
har kapacitet til at opfylde EU’s mål-
sætning på energiområdet, sagde 
Britta Thomsen.

Anne Grete Holmsgaaard var enig, så 
længe Uffe Bro blot husker, at priori-
tere kraftvarme. 

Også Lars Chr. Lilleholt kunne til-
slutte sig. Han fremhævede Varmeplan 
Danmark som et flot stykke arbejde, 
og var enig i, at fjernvarme skal udbyg-
ges ind i naturgasområder, når det er 
samfundsøkonomisk fornuftigt.

- Naturgas er et fossilt brændsel, 
og det skal vi af med, sagde Venstres 
energiordfører.

Mette Gjerskov var også med på ideen 
om mere fjernvarme.

- Vi har en klimaproblematik at for-
holde os til, og det er ovre hos Uffe, vi 
kan proppe mere VE ind i systemet.

- Det er netop det, Varmeplan Danmark 
peger på. Hvis vi skal nå 30 procent 
vedvarende energi i 2030, bliver vi 
nødt til at tænke fjernvarme ind, sagde 
Lars Chr. Lilleholt og fremhævede, at 
en realisering af Varmeplan Danmark 
også vil gøre os mindre afhængige af 
politisk ustabile områder.

Uenighed om kulafbrænding
Ingen sagde ham imod og da Uffe 
Bro havde forsikret Anne Grete 
Holmsgaard om, at han bestemt ikke 
vil droppe fjernvarmen til fordel for 
noget, der er værre, konstaterede hun 
med et smil, at så kunne debatten jo 
godt slutte.

Det gjorde den nu ikke, og da emnet 
skiftede til afbrænding af kul, lykke-

des det at få en debat, hvor alle ikke 
var enige. Anne Grete Holmsgaard 
lagde ud:

- Pak tasken og tag ud til DONG og 
Vattenfall og få dem til at producere 
mindre varme på kul, sagde hun.

Den udmelding fik Morten Messer-
schmidt til at erklære, at han var træt 
af den hetz, han mener, der bliver ført 
mod afbrænding af kul.

- De mest effektive kulværker lig-
ger i Danmark, og derfor er det dem, 
vi skal anvende. Det er knald i låget 
at brænde kul af, hvor det er mindst 
effektivt.

Mette Gjerskov mente, at hans 
udtalelse viste forskellen på Dansk 
Folkepartis og Socialdemokraternes 
verdensbillede.

- Det er utrolig svært at forklare 
kineserne, at vi gerne må bygge nye 
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Energipolitisk ordfører for Venstre, Lars Chr. Lilleholt, Dansk Folkepartis energiordfører, Morten 
Messerschmidt, og medlem af EU-Parlamentet, Britta Thomsen (S). Foto: Nils Rosenvold.
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og energipolitikerne igen drog mod 
Christiansborg. Med deres positive 
indstilling til fjernvarme, kan bran-
chen vist kun se en lys fremtid i 
møde?

lv@danskfjernvarme.dk

- Når energispareindsatsen skal fornys 
efter jul, skal der være mål for energi-
besparelser i rørene. Det vil automa-
tisk styrke innovationen, sagde hun.

Der var ikke grund til andet end 
optimisme, da debatten var slut, 

kulværker, men at de ikke må, sagde 
Socialdemokraternes energiordfører.

Lars Chr. Lilleholt pointerede, at når 
30 % af energien stammer fra VE, er 
der 70 %, som ikke er VE.

- De 70 % skal produceres så ener-
girigtigt og miljøvenligt som muligt. 
Teknologien skal vi udbrede til Kina.

Anders Bech-Jessen spurgte, om det 
er med fjernvarmen som med de 
børn, der opfører sig pænt: Man læg-
ger ikke så meget mærke til den?

- Ja, fjernvarmen har været den 
stille pige i klassen, derfor er den 
usynlig. Kommissionen vidste ikke, 
hvad fjernvarme var. Det ved de nye 
lande i EU heldigvis, og lige nu er der 
et boom i udviklingen af nye teknolo-
gier, sagde Britta Thomsen.

Energibesparelser i rørene
Anne Grete Holmsgaard mente, at 
også energibesparelser kan være med 
til at styrke teknologiudviklingen.

Dansk Fjernvarmes formand, Uffe Bro, energipolitisk ordfører Mette Gjerskov (S) og SF’s ener-
giordfører, Anne Grete Holmsgaard. Foto: Nils Rosenvold.


